Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická

Diplomová práce

Pozemkové služebnosti (dle nového občanského zákoníku)

Zpracovala: Tereza Elisová

Plzeň 2014

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně,

a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala

způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, březen, 2014

……………………………..

Tereza Elisová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Jindřichu Psutkovi,

Ph.D. za odbornou pomoc při zpracování této práce. Dále bych ráda

poděkovala své rodině a blízkým za podporu po celou dobu studia.

Obsah
1 Úvod ...................................................................................................... 8

2 Obecné vymezení pojmu služebnosti .................................................. 10
2.1 Historický exkurz ......................................................................... 10

2.1.1 Služebnosti v římském právu ...................................... 10
2.1.2 Všeobecný zákoník občanský ..................................... 11
2.1.3 Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. ............................ 13

2.1.4 Občanský zákoník z roku 1964 ................................... 14
2.1.5 Novely občanského zákoníku ..................................... 14

2.2 Zákon č. 89/2012 Sb. .................................................................. 15
2.2.1 Postavení věcných břemen a služebností v zákoně ... 15
2.2.2 Pojem a obsah služebnosti ......................................... 16

2.2.3 Dělení služebností ...................................................... 18

2.2.4 Nepojmenované služebnosti ....................................... 20

2.2.5 Vlastníkova služebnost ............................................... 21
3 Nabytí služebnosti ............................................................................... 23

3.1 Nabytí služebnosti smlouvou ...................................................... 24
3.2 Pořízení pro případ smrti ............................................................. 26

3.2.1 Závěť .......................................................................... 26

3.2.2 Dědická smlouva ........................................................ 26

3.2.3 Dovětek....................................................................... 27
3.3 Dohoda dědiců ............................................................................ 27
3.4 Vydržení ...................................................................................... 27

3.4.1 Vyloučení možnosti nabytí služebnosti vydržením ...... 28

3.5 Nabytí služebnosti ze zákona ..................................................... 29
3.6 Nabytí služebnosti rozhodnutím orgánu veřejné moci ................ 31

4 Právní poměry ze služebnosti.............................................................. 33

4.1 Více služebností u téže věci ........................................................ 33
4.2 Náklady spojené se služebnou věcí ............................................ 33

4.3 Míra služebnosti .......................................................................... 34
4.4 Prostor pod povrchem ................................................................. 35

5 Vymezení pojmu pozemková služebnost ............................................ 37

6 Vybrané typy pozemkových služebností .............................................. 38
6.1 Právo pastvy ............................................................................... 38
6.2 Služebnost inženýrské sítě ......................................................... 40

6.3 Služebnost okapu ....................................................................... 45

6.4 Služebnost rozlivu ....................................................................... 46

6.5 Opora cizí stavby ........................................................................ 47
6.6 Právo na svod dešťové vody ....................................................... 48

6.7 Právo na vodu ............................................................................. 49
6.8 Služebnost stezky, průhonu a cesty ............................................ 51

7 Zánik služebnosti ................................................................................. 58

7.1 Způsoby zániku závazků ............................................................. 58
7.1.1 Splnění........................................................................ 58

7.1.2 Dohoda ....................................................................... 58
7.1.3 Započtení .................................................................... 59
7.1.4 Odstupné .................................................................... 59

7.1.5 Splynutí ....................................................................... 60
7.1.6 Prominutí dluhu ........................................................... 60

7.1.7 Výpověď...................................................................... 60

7.1.8 Odstoupení od smlouvy .............................................. 61
7.1.9 Následná nemožnost plnění ....................................... 62
7.1.10 Smrt dlužníka nebo věřitele ...................................... 62

7.2 Další způsoby zániku služebností ............................................... 62

7.2.1 Zánik služebnosti z důvodu trvalé změny ................... 62
7.2.2 Zrušení služebnosti pro hrubý nepoměr ..................... 63
7.2.3 Zrušení služebnosti rozhodnutím orgánu veřejné moci64
7.2.4 Zánik služebnosti dohodou ......................................... 65
7.2.5 Služebnost na dobu určitou ........................................ 65

7.2.6 Zánik v rámci insolvenčního řízení .............................. 65
7.2.7 Promlčení .................................................................... 66

8 Závěr ................................................................................................... 67

9 Seznam použitých pramenů ................................................................ 72
Cizojazyčné resumé ................................................................................ 78

8

1 Úvod

Tato práce navazuje na rozhodnutí zákonodárce vrátit se k úpravě

služebností. Cílem je zjistit, proč se autoři zákoníku č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“) uchýlili právě

k takovému kroku a zda setrvali u tradičního chápání služebností, či se od

této úpravy výrazně odchýlili. Další otázkou je, zda služebnosti obstojí i

v dnešní době a pro jakou skupinu občanů je tento institut určen.

V úvodní kapitole se zaměřím na původní vymezení služebností,

stručně nastíním jejich původ a historický vývoj v soukromém právu na

našem území, jejich dělení a případné zvláštnosti odrážející charakter

dané doby, abych je později mohla srovnat s obsahem a podstatnými rysy

dle současné úpravy. Pojednáno tedy bude např. o nepojmenovaných

služebnostech nebo o možnosti vlastníka zřídit si služebnost ke svému

pozemku. V textu se bude vyskytovat i pojem věcných břemen, který

představuje označení pro služebnosti a reálná břemena, i vzhledem

k tomu, že od 50. let 20. stol., nebylo judikaturou, praxí ani odbornou

veřejností používáno jiného termínu než právě věcných břemen.

Ve třetí kapitole se budu zabývat nabytím služebností. Pokusím se

zmínit všechny možné způsoby, které nový občanský zákoník nabízí, ale

nahlédnu i do zvláštních zákonů, které taktéž dávají služebnostem

možnost jejich zřízení. Problematické je nabytí služebnosti v souvislosti

s vlastníkovou služebností, protože se zdá, že zákon zapomněl na

ustanovení umožňující její zřízení. Budu se tedy zabývat i tímto a snahou

bude najít, jak lze uvedeného v našem právním řádu docílit, a zároveň

uvést argumenty pro i proti této tzv. konstrukci vlastníkovi služebnosti.

Služebnosti a jejich specifika, která se uplatní obecně na všechny

druhy služebností, lze najít v kapitole čtvrté pojmenované právní poměry

ze služebností. Právo cesty, právo okapu nebo jiné ze služebností, o nichž

bude tato práce dále pojednávat, sebou často nesou i nutnost úhrady

nákladů na výkon práv odpovídajících služebnostem, a proto je nezbytné

zjistit, zda je úprava v zákoně natolik jednoznačná, že bude k případným
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sporům o hrazení výdajů docházet co nejméně. Rozebrány budou i další

zásady, které nám zákon k právním poměrům ze služebností předkládá.

Stěžejní část práce je obsažena pod názvy „Vymezení pojmu

pozemkové služebnosti“ a „Vybrané typy pozemkových služebností“.

Doposud jsem se věnovala obecně služebnostem, protože zákon přímo

nerozlišuje úpravu zvlášť pro pozemkové a zvlášť pro osobní služebnosti

vyjma příkladné úpravy některých z nich. Zajímalo mě především, které ze

služebností jsou výslovně upraveny zákonem, z jakého důvodu, a jak je

formulován jejich obsah oproti např. obecnému zákoníku občanskému

z roku 1811. Rozebráno je tak osm pozemkových služebností a v textu je

zmíněna i služebnost braní lesních plodů. Práce je zaměřena na

současnou úpravu, a tudíž není jejím cílem srovnávání s předchozím

občanským zákoníkem.1 Nutno podotknout, že přesto je nezbytné ze

starších úprav,2 i z judikatury, vyjít, což ostatně dokládá i důvodová

zpráva.3

K úplnosti je zapotřebí zjistit, jak služebnosti, zejména ty

pozemkové, zanikají. Zákon v tomto směru nedává přesný návod, co lze

připustit a co nikoliv. Vycházím tedy z obecné úpravy pro zánik závazků,

jak je doporučeno,4 z dosavadní rozhodovací praxe soudů i z odborných

publikací a snažím se dojít k závěru, jaké jsou způsoby zániku služebností

dle nového občanského zákoníku vedle specifických možností

vztahujících se výlučně ke služebnostem.

1
Vzhledem k tomu, že obsahoval pouze stručná ustanovení o věcných břemenech, by to

bylo bezpředmětné.
2
Zejména obecný zákoník občanský z roku 1811; vládní návrh občanského zákoníku


[…]


vodovodní, kanalizační, energetické nebo jiné vedení stále přibývá a

možnost úpravy této oblasti soukromým právem, které nabízí stranám

velkou dispozitivnost, označuji za velmi přínosnou, zejména pro

sousedské vztahy. Zvláštní zákony si však ponechávají významnou

možnost vyvlastnění v případě, kdy převáží veřejný zájem na zřízení

věcného břemene. Nutno ještě podotknout, že se přikláním k názoru, že

tato zvláštní věcná břemena s veřejnoprávním prvkem můžeme po právu

označit za věcná břemena ve smyslu občanskoprávním. Jedním z důvodů,

je zmiňovaný požadavek bezrozpornosti právního řádu (tedy, pokud někdo

mluví o věcném břemenu a zákon takový pojem používá, mělo by se o

věcné břemeno skutečně jednat). Nezbytné však podle mne bude, jak na

tuto nově vzniklou oblast naváže judikatura soudů.

Závěrečná část diplomové práce „Zánik služebností“ se zaměřuje

na zánik pozemkových služebností. Přesto, že zákon zvlášť nerozlišuje

způsoby pro pozemkové a osobní služebnosti, jsou z jejich samotné

podstaty patrné určité odlišnosti (např. pozemková služebnost nezaniká

smrtí oprávněného). Vycházela jsem z „doporučení“ důvodové zprávy, řídit

se obecnými ustanoveními pro zánik závazků. I když jsem měla k dispozici

nový komentář k věcným právům, touto oblastí se příliš nezabýval a

rozebral pouze specifické nebo doposud známé způsoby zániku

služebností. Vzala jsem tedy postupně jednotlivé případy uvedené v dílu

sedmém čtvrté části o relativních majetkových právech a snažila se je

71

aplikovat na zánik služebností. Došla jsem k závěru, že z daného výčtu

nelze na služebnosti aplikovat splnění, započtení, prominutí dluhu,

následnou nemožnost plnění, smrt dlužníka nebo věřitele (v případě

pozemkových služebností) ani splynutí. Domnívám se tedy, že lze zrušit

služebnost na základě dohody (což je výslovně upraveno i v části o

služebnostech), odstupného (čemuž analogicky odpovídá „vykupitelnost“),

výpovědí (zejména pro velkou inspiraci obecným zákoníkem občanským,

který tuto možnost nevylučoval) a odstoupením od smlouvy (v případě

takového ujednání mezi stranami). K dalším způsobům patří zrušení

rozhodnutím orgánu veřejné moci (vyvlastňovacím úřadem, pozemkovým

úřadem aj.), zánik v rámci insolvenčního řízení, či promlčení, které

zakládá spíše změnu poměrů a služebnost automaticky nezanikne.

Vyloučena není ani možnost ujednání služebnosti na dobu určitou, kdy

dojde k zániku uplynutím stanovené doby. Specifické způsoby vztahující

se pouze ke služebnostem jsou zánik z důvodu trvalé změny a zrušení pro

hrubý nepoměr. První zmiňovaná klade požadavky na změnu trvalou, pro

kterou nemůže služebná věc sloužit panujícímu pozemku, a dále musí jít o

změnu, která nastane bez zapříčinění povinného. Dochází zde přímo

k zániku a případný výmaz z katastru nemovitostí má tedy jen deklaratorní

povahu. Druhý způsob, zrušení pro hrubý nepoměr mezi zatížením

služebné věci a výhodou panujícího pozemku v důsledku trvalé změny

nenastane přímo ze zákona, ale je nutné domoci se této skutečnosti u

soudu, který zároveň rozhodne i o přiměřené náhradě.

Na konec lze dodat, že služebnosti nepochybně do našeho života

patří a pomohou usnadnit mnohé situace, které praxe přináší, a proto

výslovný návrat k tomuto institutu považuji za zdařilý. Jen je škoda, že

zákonodárce nepřizpůsobil obsah služebností dnešní době a dle mého až

přespříliš setrval na původním vymezení jak obsahovém, tak i jazykovém.

Myslím si, že jazyková korektura a menší lpění na historických termínech

(př. vykupitelnost nebo ten, kdo je služebností obtížen) by snazšímu

pochopení, oblíbenosti a častějšímu využití služebností jen přispěly.
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Cizojazyčné resumé

This thesis deals with servitudes, especially with landed servitudes.

This institut has its origin in a Roman law. It has been widely used in our

area in particular since 1811 when the ABGB came into force. From the

fifties of the twentieth century this term has not been used at all because

of the politico-ideological aspects. In 2012, when a new Civil Code

became effective, servitudes have returned to the Czech legal right

system. The aim of this legal thesis is to find out the differencies between

the traditional content of the landed servitudes and their nowadays

content.

There are also analyzed all possible ways of creation and

abolishment of servitudes. The new Civil Code also contains many rules

and principles which belong to servitudes and will help to prevent the

disputes between parties. For example, the opportunity to create more

servitudes to one ancillary thing or who is obliged to pay the repair costs.

The main chapter rests upon the eight landed servitudes which the

new Civile Code regulates and through the text one more type of the

landed servitudes „the right to taking wild berries“ is mantioned. I wanted

to find out which servitudes they are, if it is possible to set up a different

type or if it is neccessary to follow strictly the act provisions.

The purpose is not to compare the provisions of the new Civile

Code to the previous Civile Code from the 1964 (because there were only

a few provisions on easements and neither provisions on servitudes nor

on landed servitudes) but to take apart the current regulation. However, it

was neccessary to use historical legal sources such as General Civil Code

of 1811, Government’s proposal of 1937 or Comment to the Civil Code of

1935-1937, as I found out that in many cases it is still about the same.

The servitudes are important particullary in prevention to help to

solve many problems in a daily life esspecially between neighbours.

Unfortunatelly, the new Civile Code uses those old, archaic and outdated
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terms which make the interpretation and orientation in a Code quite

difficult and the society does not use these words or phrases in every day

life.