POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Tereza Elisová**

Název diplomové práce: **Pozemkové služebnosti (dle nového občanského zákoníku)**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0% shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP se přesně drží názvů kapitol tak, jak byly schváleny dne 12. 6. 2013, a to i přesto, že osnova čítá osm kapitol a dokonce osm podkapitol, což je rozhodně nadstandardní.</p> <p>Struktura DP jako taková odpovídá zvolenému tématu, vychází z historie institutu, vymezuje pojmy a provádí služebnostmi od jejich vzniku až k zániku; každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí.</p> <p>DP je ucelenou odbornou prací a po této stránce splňuje veškeré podmínky zadání DP, přímo zvolenému tématu autorka věnuje na dvacet stránek, což je vzhledem k rozsahu samotného textu (tedy bez započítání stránek obsahu a seznamu použité literatury) téměř třetina.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP zpracovává celý rozsah práce převážně popisnou metodou, a to především z toho důvodu, že institut služebnosti je v o. z. poprvé řešen takto rozsáhle a komplexně. Zvolená metoda se tedy vzhledem k tématu práce prakticky nabízí a je více než vhodná. Přesto se autorka neuchýlila jen k popisu institutu služebnosti; úvodem práce přináší na pěti stránkách historický exkurz do institutu služebnosti a jeho úprav v jednotlivých kodexech platných postupně na našem území.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p>Zdůvodnění: Vzhledem k zadání DP je nutné, aby se její autor orientoval převážně v platné právní úpravě daného institutu, a tento předpoklad autorka DP splňuje a rozhodně se nedrží jen o. z., ale používá poměrně velké množství souvisejících předpisů, a prokazuje tedy i orientaci v nich.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou splňuje
Zdůvodnění: Z tohoto pohledu nelze autorce diplomové práce ničeho vytknout. Pracuje jak s právními předpisy, tak s judikaturou. Práce s tak velkým množstvím judikatury je poměrně obdivuhodná právě z toho důvodu, že tématem DP je úprava institutu služebnosti podle o. z. Autorka však práci prokládá jednotlivými judikáty a perfektně nalézá kontinuitu mezi judikovanými skutečnostmi a skutečnostmi nově vtělenými do zákona.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní částečně splňuje
Zdůvodnění: Autorka DP pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční úpravou, jak již bylo uvedeno výše, zcela chybí, nicméně pro účely této práce ani nebylo zahraničního exkurzu potřeba a jisté komparace autorka docílila srovnáním s historickými úpravami na našem území. Srovnávání se zahraniční úpravou by bylo v tomto případě nadbytečné.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) splňuje
Zdůvodnění: DP splňuje formální náležitosti výborně. Gramatické chyby prakticky neobsahuje, vyjma jedné vyložené „hrubice“, která bije do očí hned na první straně úvodu, tedy na str. 8 – konstrukci vlastníkov _ů služebnosti. Jinak DP odpovídá jazykovou úrovní, odbornou kvalitou, formální úpravou apod. úrovni vysokoškolské práce. Text diplomové práce lze hodnotit též jako odborný. Rozsah DP (66 stran) je naprosto dostačující. Seznam použité literatury je poměrně široký, dalo by se říci naprosto rovněž nadstandardní. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou. Po této stránce se jeví kvalita DP jako nadprůměrná.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
Zdůvodnění: Autorka DP projevila dostatečnou znalost právní úpravy pozemkových služebností, zabývala se historickým vývojem služebností jako takových a prokázala i orientaci v konkrétních typech pozemkových služebností. U každého typu navíc přidává buď jeho historickou genezi, nebo vlastní názor na jeho užití v budoucnu, přitom se nebojí kritiky až přílišné kazuistiky, s čímž

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

nelze než souhlasit. V popsaném spatřuji největší přínos DP. Autorka si osvojila příslušné teoretické znalosti, umí je aplikovat, doplňovat a převést do odborného textu.

Předkládaná DP splňuje veškeré požadavky, které jsou na vysokoškolskou práci tohoto druhu kladeny.

8. Otázky určené k obhajobě

Služebnost jako věcné právo k věci cizí. Rozdíly mezi pozemkovými služebnostmi a jinými věcnými právy k věci cizí, typicky např. zástavním právem?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni dne 6. 5. 2014